
 

 

  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Tecnica  Determinazione n. 93  Del 18/04/2014  Originale 
  

Registro Generale N. 227  
Del 02/05/2014  

  
Oggetto:  Lavori di completamento del Centro Turistico Comuna le e spazi annessi. 

Rettifica intervento di spesa e liquidazione onorar i progettazione 
preliminare – definitiva. Arch. Patrizia Sini. CIG:  XD40A89B73  

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  
  

- Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale n° 39 del 0 9.04.2014, esecutiva, avente per 
oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014, della 
relazione previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale 2014-2016; 
 

- Visto  il decreto del Commissario Straordinario n° 1 del 1 9.02.2014 di conferimento al 
sottoscritto della responsabilità degli Uffici e Servizi Area Tecnica e Manutentiva; 

 
- Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n° 1 3 del 24.07.2013, avente per 

oggetto “Programmazione Completamento Struttura Albergo - Utilizzo Avanzo di 
Amministrazione e contestualmente variazione al bilancio di Previsione 2013. – 
Approvazione variazione Programma Opere Pubbliche”; 

 
- Considerato  che nel programma annuale 2013 è stato inserito l’intervento “Lavori di 

completamento del Centro Turistico Comunale e spazi annessi”; 
 

- Valutata l’urgenza di dare avvio alla progettazione dei “Lavori di completamento del Centro 
Turistico Comunale e spazi annessi” al fine di poter procedere all’affidamento della 
gestione dei locali; 

 
- Dato atto che per l’espletamento di queste prestazioni occorre professionalità e specifica 

esperienza per cui si rende necessario fare ricorso ad apposita figura professionale esterna 
avente competenza specifica, tenuto conto altresì della mole di lavoro dell’Ufficio Tecnico 
Comunale, al fine altresì di rispettare i tempi previsti nella programmazione; 

 
- Richiamato  l’art. 125 comma 11 del D. Lgs 163/2006 il quale prevede che ““Per servizi o 

forniture di importo pari o superiore a quarantamila euro e fino alle soglie di cui al comma 
9, l'affidamento mediante cottimo fiduciario avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, 
rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei, individuati sulla base di indagini di 
mercato ovvero tramite elenchi di operatori economici predisposti dalla stazione 
appaltante. Per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l'affidamento 
diretto da parte del responsabile del procedimento.” 

 
- Dato atto  che l'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici, con il parere del 16 ottobre 

2011, approvato dal Consiglio dell'Autorità nell'adunanza del 9 e 10 novembre 2011, 



 

 

chiarisce che l'articolo 125, comma 11 del Codice prevale sulla disciplina del Dpr 207/2010, 
in quanto “Appare evidente come, a seguito di una modifica della disciplina principale, le 
correlate disposizioni di livello regolamentare (proprio il d.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010), 
aventi carattere esecutivo ed attuativo e non anche delegificante (così come previsto 
proprio dallo stesso Codice all’art. 5), non potranno che doversi interpretare in senso 
conforme a quanto previsto dalla normativa di rango primario, non potendosi porre in alcun 
modo in contrasto con la disciplina della stessa.”; 

 
- Richiamata la determinazione n° 134 del 09/08/2013 di affidame nto di incarico 

professionale di progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, coordinamento 
sicurezza in fase di progettazione, di direzione dei lavori, misura e contabilità, collaudo con 
C.R.E., coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, per i “Lavori di 
completamento del Centro Turistico Comunale e spazi annessi” all’Arch. Patrizia Sini, 
iscritto all’albo degli architetti della provincia di Oristano al n° 89, con sede in Oristano;  
 

- Richiamata la convenzione stipulata con il professionista in data 09/08/2013; 
 

- Considerato  che in data 11.03.2014 si è proceduto alla pubblicazione della bando di gara 
per l’affidamento della concessione di ristrutturazione, completamento e gestione Centro 
Turistico Comunale e degli spazi annessi, con la quale si prevede a carico del gestore la 
progettazione esecutiva, inizialmente inserita nella convenzione stipulata in data 
09/08/2014; 
 

- Vista la determinazione n° 67 del 21/03/2014 di liquidazi one di spesa in favore dell’Arch. 
Patrizia Sini riguardante gli onorari per la progettazione preliminare e definitiva dei “Lavori 
di completamento del Centro Turistico Comunale e spazi annessi”, dell’importo, di € 
12.377,68, compresi i contributi al 4%, oltre iva al 22% (€ 2.723,09) e complessivamente €. 
15.100,78; 
 

- Vista  la deliberazione del Commissario Straordinario n° 21 del 26/02/2014 di approvazione 
del progetto definitivo con la quale sono stati rimodulati gli interventi di capitolo, fatto salvo 
l’impegno assunto con determinazione n° 134/2013; 
 

- Vista  la disponibilità economica sull’intervento n° 2.07.01.01/13 RR.PP. 2013 ; 
 

- Richiamato lo schema di parcella datato 07/03/2014, trasmesso via PEC con nota prot. n° 
500 del 10/03/2014, dall’Arch. Patrizia Sini, per onorari di progettazione preliminare e 
definitiva dei lavori di “Completamento del Centro Turistico e spazi annessi”, dell’importo 
complessivo pari a € 15.100,78, compresa C.N.P.A.I.A. al 4%, Iva al 22%, ritenuta 
d’acconto IRPEF; 

 
- Richiamata  la fattura n. 8 del 07/03/2014, prot. comunale n° 621 del 21/03/2014, di importo 

complessivo pari a €. 15.100,78; 
 

- Vista  la nota del 20/03/2014, prot comunale n° 604 del 2 0/03/2014, dell’Arch. Patrizia Sini 
con cui si trasmette la dichiarazione per la tracciabilità dei flussi finanziari e la dichiarazione 
di regolarità contributiva (art. 90 D.Lgs. n° 163/2 006) della Cassa Nazionale di Previdenza 
e Assistenza per Ingegneri ed Architetti con la quale si certifica la regolarità contributiva 
dell’Arch. Patrizia Sini al 04/02/2014; 
 

- Ritenuto  di dover procedere alla relativa liquidazione di spesa; 
 

- Visto il D. Lgs.vo n° 163 del 12 aprile 2006 (Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE) e succ. mm. e ii.; 



 

 

- Vista la L.R. n° 5 del 07/08/2007 “Procedure di aggiudica zione degli appalti pubblici di 
lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 2004/18/CE del 31 
marzo 2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell’appalto”; 

- Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione G.C. n° 32 in data 14/08/1997, esecut iva; 

- Visto lo Statuto comunale approvato con deliberazione C.C. n° 23 del 29.10.2001, ed in 
particolare l’art. 58, riguardante le competenze dei Responsabili dei Servizi; 

- Visto  il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “Testo u nico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 

- Visti, in particolare, gli artt. 107, commi 1 e 2, 183, 184 del predetto D.Lgs. n°267/00, 
relativi, rispettivamente, alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi, nonché 
all’assunzione di impegni di spesa e alle modalità di liquidazione della spesa; 

 

DETERMINA 
 

- DI RETTIFICARE l’intervento di imputazione dell’impegno di spesa assunto con 
determinazione n° 134/2013; 
 

- DI LIQUIDARE la fattura n. 8/2014 del 07.03.2014, prot. comunale n° 621 del 21.03.2014, 
all’Arch. Patrizia Sini, iscritta all’albo degli architetti della provincia di Oristano al n° 89, con 
sede in Oristano, Via Grazia Deledda 10, CF SNIPRZ70E52I743I, riguardante gli onorari 
per la progettazione preliminare e definitiva dei “Lavori di completamento del Centro 
Turistico Comunale e spazi annessi”, dell’importo, di € 12.377,68, compresi i contributi al 
4%, oltre iva al 22% (€ 2.723,09) e complessivamente €. 15.100,78, (CODICE CIG 
XD40A89B73);  

 
- DI IMPUTARE la spesa complessiva di €. 15.100,78 sull’intervento n° 2.07.01.01/13 

RR.PP. 2013 del Bilancio 2014; 
 
- DI ACCREDITARE l’importo sopracitato sul conto bancario dedicato intestato a 

“Sini Patrizia” – IBAN IT45 B 03059 174021 000 0000 3518; 
 

Copia della presente determinazione viene inviata al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza. 

 
     Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Ing. Marco Contini  Ing. Marco Contini  
  



 

 

  
  

_____________________________________________ 
  

  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL 02/05/2014  

AL 17/05/2014  

  
  

Il Responsabile del Servizio 
Ing. Marco Contini  

  
 


